
               

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.04.2023 

 

 № 113 

с. Каргасок  

 

О создании Комиссии по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

 

 

 

В соответствии с распоряжением Департамента по вопросам семьи и детей 

Томской области от 21.06.2013 № 136-р «О Совете по вопросам семейного 

устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при 

Департаменте по вопросам семьи и детей Томской области» и в целях принятия 

совместного решения при рассмотрении сложных и спорных ситуаций, возникающих 

при решении вопросов семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей  

 

Администрация Каргасокского района постановляет:  

  

1. Утвердить Состав комиссии по вопросам семейного устройства детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить Положение о Комиссии по вопросам семейного устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению № 

2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 

«Каргасокский район». 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                          А.П. Ащеулов 

 

 

 

 

 
Т.В. Лактионова 

8 (38253) 22205 



2 

 
  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 19.04.2023 № 113 

Приложение № 2 

 

Положение  

о Комиссии по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

1. Комиссия по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (далее – Комиссия), образуется в целях принятия совместного 

решения при рассмотрении сложных и спорных ситуаций, возникающих при решении 

вопросов семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Томской области и настоящим положением. 

3. Комиссию возглавляет председатель. В случае отсутствия председателя 

Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии. 

4. Основным направлением деятельности Комиссии является подготовка 

предложений по вопросам осуществления семейного устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, сбора и обобщения информации в сфере 

деятельности Комиссии.  

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

- рассматривать информацию, представляемую отделом опеки и попечительства 

Управления образования, опеки и попечительства муниципального образования 

«Каргасокский район»; 

- анализировать деятельность отдела опеки и попечительства Управления 

образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский 

район»; 

- привлекать специалистов других ведомств по необходимости. 

6. Председатель Комиссии: 

 - ведет заседание Комиссии; 

 - рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Комиссии. 

7. Секретарь Комиссии: 

 - назначает заседание Комиссии; 

 - определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Комиссии; 

 - готовит повестки заседания Комиссии; 

 - выполняет поручения председателя Комиссии; 

 - обеспечивает оповещение членов Комиссии; 

 - ведет протокол заседания комиссии; 

 - осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации 

работы Комиссии и ее членов. 

8. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с утвержденным председателем 

Комиссии планом работ, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания могут 

созываться председателем Комиссии по его инициативе или предложению членов 

Комиссии. 

9. Решения Комиссии считаются правомочными при участии более половины от 

общего числа его членов и принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Комиссии. Право голоса имеют только члены 

Комиссии. В случае голосования при равенстве голосов решающим является голос 



3 

 

председателя Комиссии. 

10. Решения Комиссии оформляются в протоколе, который подписывается 

председателем и секретарем Комиссии. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 19.04.2023 № 113 

Приложение № 1 

 

Состав  

 Комиссии по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

 

1. Шамраев Александр Федорович –  заместитель Главы Каргасокского района 

по социальным вопросам – начальник отдела по социальной работе, председатель 

комиссии. 

2. Кирьянова Марина Петровна – начальник Отдела опеки и попечительства 

Управления образования, опеки и попечительства муниципального образования 

«Каргасокский район», заместитель председателя комиссии. 

3. Кузнецова Любовь Сергеевна – главный специалист Отдела опеки и 

попечительства Управления образования, опеки и попечительства муниципального 

образования «Каргасокский район», секретарь Комиссии. 

4. Абрамова Светлана Николаевна - главный специалист Отдела опеки и 

попечительства Управления образования, опеки и попечительства муниципального 

образования «Каргасокский район», секретарь комиссии. 

5. Белоногова Ольга Михайловна – директор Областного государственного 

казённого учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Каргасокского 

района (по согласованию). 

6. Сушкова Тамара Георгиевна, педагог-психолог Областного государственного 

казённого учреждения «Центр социальной помощи семье и детям Каргасокского 

района (по согласованию). 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


